
 

4. KISERAJ A HADROVNA 
 

Po stopách rodiny Haase 

 

 

Synové Bohumila Haase 
 

 

V roce 1848, krátce po nástupu 
papírenského odborníka a 
vynálezce Prospera Piette na pozici 
ředitele papírny, se původní dílny 
na výrobu a opravu tiskařských a 
papírenských strojů přeměnily na 
úspěšnou strojírnu, v 1856 jí 
doplnila slévárna a rok později 
kotlárna. Strojírna dodávala svoje 
výrobky pro různé průmyslové 
obory rovněž do ciziny.  

V polovině 19. století měly v 
Čechách slévárnu pouze některé 
strojírny, bylo to tedy něco 
výjimečného. Proto není divu, že 
na dlouhou dobu slévárna dala 
pojmenování tomuto místu – 
Kiseraj z německého Giesserei 
(česky slévárna). Dnes jej již téměř 
nikdo nepoužívá. 

V jedné z budov byla tzv. 
Hadrovna. Vozily se sem hadry 
nejen z Čech, ale dokonce až z 
Moravy na roztřídění a očištění od 
knoflíků a spon, aby se z nich 
posléze mohl ve vranské strojní 
papírně vyrobit vysoce jakostní 
papír. 

 

 

----------------------------------------------------- 

Vyplňte písmena do políček 1 až 10 
herního plánu a zjistěte, kým bratři 
Haaseovi, zakladatelé vranské 
papírny, byli. Délka trasy: 1,5 km  

 

 

 

 


